
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2023년도 추경 3 회 일반회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 504,147,308 532,324,954 △28,177,646

200 세외수입 34,779,603 34,987,554 △207,951

210 경상적세외수입 10,121,876 10,239,498 △117,622

211 재산임대수입 277,157 251,211 25,946

211-02 공유재산임대료 277,157 251,211 25,946

[ 일반회계 ] 277,157 251,211 25,946

< 경제과 > 63,946 38,000 25,946

○쇠바우골 탄광문화장터 임대수입

63,946 38,000 25,946

213 수수료수입 2,117,239 2,105,239 12,000

213-02 폐기물처리수수료 1,545,619 1,533,619 12,000

[ 일반회계 ] 1,545,619 1,533,619 12,000

< 환경과 > 1,545,619 1,533,619 12,000

○대형폐기물 수집 60,000 48,000 12,000

215 징수교부금수입 312,352 467,920 △155,568

215-01 징수교부금수입 312,352 467,920 △155,568

[ 일반회계 ] 312,352 467,920 △155,568

< 세무과 > 277,452 433,020 △155,568

○취득세 250,872 406,440 △155,568

220 임시적세외수입 24,468,284 24,556,613 △88,329

224 기타수입 21,163,319 21,430,091 △266,772

224-07 그외수입 17,135,319 17,402,091 △266,772

[ 일반회계 ] 17,135,319 17,402,091 △266,772

< 산업과 > 16,229,986 16,552,760 △322,774

○강원랜드 폐광지역 개발기금

15,232,000 15,579,000 △347,000

○경석자원 활용 세라믹원료산업 기반조성사업 부지매

입대금 환금액 23,182 0 23,182

○5년차 경석자원 활용 세라믹원료산업 기반조성사업

정산 반납금 1,044 0 1,044

< 문화관광과 > 514,173 483,173 31,000

○강원특별자치도 워케이션 활성화사업(강원관광재단) 31,000 0 31,000

< 교육과 > 25,002 0 25,002

○제휴카드 적립기금 25,002 0 25,002

225 지난년도수입 328,443 150,000 178,443

225-01 지난년도수입 328,443 150,000 178,443

[ 일반회계 ] 328,443 150,000 178,443

< 세무과 > 328,443 150,000 178,443

경정 63,946,000원

경정 5,000,000원*12월

경정 250,872,000원

경정 15,232,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 225 지난년도수입 (단위:천원)

○지난년도 수입 328,443 150,000 178,443

230 지방행정제재ㆍ부과금 189,443 191,443 △2,000

234 과태료 88,400 90,400 △2,000

234-02 기타과태료 21,400 23,400 △2,000

[ 일반회계 ] 21,400 23,400 △2,000

< 환경과 > 5,600 7,600 △2,000

○과태료 수입 5,600 7,600 △2,000

ㅇ건설폐기물의 재활용촉진에 관한 법률 위반과태료

4,000 6,000 △2,000

300 지방교부세 195,242,172 231,054,778 △35,812,606

310 지방교부세 187,242,172 223,054,778 △35,812,606

311 지방교부세 187,242,172 223,054,778 △35,812,606

311-01 보통교부세 163,477,440 194,616,000 △31,138,560

[ 일반회계 ] 163,477,440 194,616,000 △31,138,560

< 예산정책실 > 163,477,440 194,616,000 △31,138,560

○보통교부세 163,477,440 194,616,000 △31,138,560

311-02 특별교부세 3,120,420 2,750,000 370,420

[ 일반회계 ] 3,120,420 2,750,000 370,420

< 예산정책실 > 3,120,420 2,750,000 370,420

○겨울철 국민생활 밀접도로 소형제설장비 지원 20,000 0 20,000

○2023년 어린이보호구역 방호울타리 설치사업 7,000 0 7,000

○낙동강 발원지 힐링시티타워 조성사업 343,420 0 343,420

311-03 부동산교부세 20,644,312 25,688,778 △5,044,466

[ 일반회계 ] 20,644,312 25,688,778 △5,044,466

< 예산정책실 > 20,644,312 25,688,778 △5,044,466

○부동산교부세 20,644,312 25,688,778 △5,044,466

400 조정교부금등 10,217,367 9,512,367 705,000

420 시ㆍ군조정교부금등 10,217,367 9,512,367 705,000

421 시ㆍ군조정교부금등 10,217,367 9,512,367 705,000

421-02 시ㆍ군특별조정교부금 2,065,000 1,360,000 705,000

[ 일반회계 ] 2,065,000 1,360,000 705,000

< 예산정책실 > 2,065,000 1,360,000 705,000

○빈대확산 차단선제적 방제비 지원 5,000 0 5,000

○경로당 신축 및 리모델링 공사 500,000 0 500,000

○장성지구 재해위험지역 정비사업(보행로 확장) 100,000 0 100,000

○국도38호선(이마트~대국기업) 노후 휀스 정비공사 100,000 0 100,000

500 보조금 151,963,095 144,965,662 6,997,433

경정 328,443,000원

경정 2,000,000원*2건



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

510 국고보조금등 90,473,920 90,519,534 △45,614

511 국고보조금등 90,473,920 90,519,534 △45,614

511-01 국고보조금 68,899,818 69,641,713 △741,895

[ 일반회계 ] 68,899,818 69,641,713 △741,895

< 예산정책실 > 0 100,000 △100,000

○부처 지역사업 연계지원(소생활권 활성화 사업)

0 100,000 △100,000

< 복지정책과 > 11,829,501 11,827,763 1,738

○생활지원비 지원사업(코로나19) 40,475 34,475 6,000

○장애수당(기초) 207,798 198,960 8,838

○장애수당(차상위 등) 169,267 183,067 △13,800

○여성장애인 출산비용 지원 2,100 1,400 700

< 사회복지과 > 40,023,461 40,685,330 △661,869

○아동수당 지원사업 1,148,560 1,148,582 △22

○보육교직원 인건비 지원 1,416,160 1,511,913 △95,753

○부모급여(영아수당) 지원사업 669,800 759,320 △89,520

○가정양육수당 지원 68,396 79,649 △11,253

○영유아보육료 지원 1,222,733 1,171,907 50,826

○보육교직원 처우개선 지원(수당)

177,227 157,561 19,666

○보육교직원 처우개선 지원(대체, 보조교사)

236,668 223,923 12,745

○시간제 보육서비스 지원사업 20,300 22,000 △1,700

○기초연금 25,032,329 26,034,362 △1,002,033

○아이돌봄 서비스 지원 346,056 360,056 △14,000

○청소년부모 아동양육비 지원 400 1,200 △800

○코로나 19 사망자 장례지원비 101,856 91,856 10,000

○구문소어린이집 그린리모델링 사업 454,620 0 454,620

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원

122,356 117,001 5,355

< 경제과 > 41,560 97,810 △56,250

○전통시장 및 상점가 활성화 사업(노후전선정비사업)

0 56,250 △56,250

< 산업과 > 5,798,665 4,443,135 1,355,530

○기초지자체 탄소포인트제 운영 지원 0 2,990 △2,990

○기초지자체 컨설팅 활동 지원(그린스타트 네트워크 운

영 활성화 지원) 0 8,000 △8,000

○자동차 탄소포인트제 운영 0 880 △880

○수소충전소 구축사업 1,500,000 0 1,500,000

경정 0원

40,475,000원

207,798,000원

169,267,000원

2,100,000원

경정 1,148,560,000원

경정 1,416,160,000원

경정 669,800,000원

경정 68,396,000원

경정 1,222,733,000원

경정 177,227,000원

경정 236,668,000원

경정 20,300,000원

경정 25,032,329,000원

경정 346,056,000원

400,000원

경정 101,856,000원

경정 122,356,000원

경정 0원

경정 0월

경정 0원

경정 0원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○전기자동차 구매 지원 1,719,000 1,649,000 70,000

○전기이륜차 구매지원 12,000 17,600 △5,600

○미세먼지 불법배출 예방감시지원 사업

0 197,000 △197,000

< 안전과 > 42,819 157,319 △114,500

○재난지원금 25,500 0 25,500

○하천수위 스마트계측관리시스템 설치사업

0 140,000 △140,000

< 환경과 > 2,419,540 3,919,540 △1,500,000

○유기성폐자원 바이오가스화 사업 0 1,500,000 △1,500,000

< 건축지적과 > 2,321,615 2,330,615 △9,000

○청년월세 한시 특별지원사업 0 9,000 △9,000

< 보건과 > 123,890 407,034 △283,144

○의료취약지 의료지원 0 17,910 △17,910

○분만취약지 지원사업 인건비 0 250,000 △250,000

○위탁의료기관 예방접종 시행비

113,657 128,891 △15,234

< 농업과 > 2,837,549 2,222,124 615,425

○노후 농업기계 미세먼지 저감지원 0 3,800 △3,800

○농작물병해충 방제비 지원 261,850 221,850 40,000

○친환경농업 직접지불금 28,841 15,000 13,841

○무기질비료 가격안정 지원 128,983 193,599 △64,616

○스마트영농 확산기반 구축(노지 스마트농업 시범사업)

1,505,000 875,000 630,000

< 산림축산과 > 2,337,501 2,327,326 10,175

○럼피스킨 채혈비 3,425 0 3,425

○가축전염병 채혈비 3,750 0 3,750

○구제역 방역 지원 19,788 16,788 3,000

511-02 국가균형발전특별회계보조금 15,232,003 14,342,405 889,598

[ 일반회계 ] 15,232,003 14,342,405 889,598

< 예산정책실 > 100,000 0 100,000

○부처 지역사업 연계지원(소생활권 활성화 사업)

100,000 0 100,000

< 사회복지과 > 1,015,196 1,014,196 1,000

○지역아동센터 기본운영비 지원 93,696 97,296 △3,600

○다함께돌봄센터 운영비 지원 8,000 8,300 △300

○지역아동센터 냉난방비 추가 지원 4,900 0 4,900

< 경제과 > 4,102,301 3,921,795 180,506

경정 1,719,000,000원

경정 12,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 113,657,000원

경정 0원

경정 261,850,000원

경정 28,841,000원

경정 128,983,000원

경정 1,505,000,000원

3,750,000원

경정 19,788,000원

100,000,000원

93,696,000원

8,000,000원

4,900,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○지역주도형 청년일자리사업(지역정착지원형)

506,724 384,225 122,499

○지역주도형 청년일자리사업(지역혁신형)

492,631 431,366 61,265

○지역주도형 청년일자리사업(소멸위기지역 창업지원)

88,627 75,000 13,627

○지역주도형 청년일자리사업(창업청년일자리지원)

37,340 54,000 △16,660

○지역주도형 청년일자리사업(지역포용형)

5,550 5,775 △225

< 산업과 > 197,000 0 197,000

○미세먼지 불법배출 예방감시지원 사업

197,000 0 197,000

< 안전과 > 240,000 100,000 140,000

○하천수위 스마트계측관리시스템 설치사업 140,000 0 140,000

< 교통과 > 76,182 73,000 3,182

○벽지노선 손실보상 30,182 27,000 3,182

< 보건과 > 267,910 0 267,910

○분만취약지 지원사업 인건비 250,000 0 250,000

○의료취약지 의료지원 17,910 0 17,910

511-03 기금 6,342,099 6,535,416 △193,317

[ 일반회계 ] 6,342,099 6,535,416 △193,317

< 사회복지과 > 1,535,275 1,565,275 △30,000

○한부모가족 아동양육비 등 지원 454,650 484,650 △30,000

< 경제과 > 56,250 0 56,250

○전통시장 및 상점가 활성화 사업(노후전선정비사업) 56,250 0 56,250

< 산업과 > 118,230 106,360 11,870

○기초지자체 탄소포인트제 운영 지원 2,990 0 2,990

○자동차 탄소포인트제 운영 880 0 880

○기초지자체 컨설팅 활동 지원(그린스타트 네트워크 운

영 활성화 지원) 8,000 0 8,000

< 문화관광과 > 428,096 417,296 10,800

○방방곡곡 문화공감사업 105,906 95,106 10,800

< 보건과 > 609,234 610,745 △1,511

○보건소 결핵관리사업 55,601 57,112 △1,511

< 농업과 > 1,088,952 1,329,678 △240,726

○버섯, 약용 재배시설 현대화 지원

17,000 30,000 △13,000

○기본형 공익직불제 957,520 1,180,000 △222,480

○경관보전직불 5,804 11,050 △5,246

경정 506,724,000원

경정 492,631,000원

경정 88,627,000원

경정 37,340,000원

경정 5,550,000원

197,000,000원

경정 30,182,000원

경정 250,000,000원

경정 17,910,000원

454,650,000원

경정 105,906,000원

경정 55,601,000원

경정 17,000,000원

경정 957,520,000원

경정 5,804,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

520 시ㆍ도비보조금등 61,489,175 54,446,128 7,043,047

521 시ㆍ도비보조금등 61,489,175 54,446,128 7,043,047

521-01 시ㆍ도비보조금등 61,489,175 54,446,128 7,043,047

[ 일반회계 ] 61,489,175 54,446,128 7,043,047

< 복지정책과 > 2,596,015 2,603,648 △7,633

○생활지원비 지원사업(코로나19) 26,957 22,961 3,996

○다자녀 가정특별지원 1,000 1,200 △200

○장애인 고용촉진장려금 지원 35,000 45,000 △10,000

○장애수당(기초) 62,339 59,688 2,651

○장애수당(차상위 등) 50,780 54,920 △4,140

○여성장애인 출산비용 지원 180 120 60

< 사회복지과 > 10,307,551 11,014,185 △706,634

○누리과정 보육료 지원 1,748,570 1,946,983 △198,413

○시간제 보육서비스 지원사업 6,090 6,600 △510

○육아기본수당 지원사업 2,135,000 2,462,000 △327,000

○아동수당 지원사업 148,002 147,180 822

○부모급여(영아수당) 지원사업 180,331 204,432 △24,101

○보육교직원 인건비 지원 708,080 755,957 △47,877

○가정양육수당 지원 18,413 21,444 △3,031

○영유아보육료 지원 329,197 315,513 13,684

○보육교직원 처우개선 지원(수당)

88,613 78,781 9,832

○보육교직원 처우개선 지원(대체, 보조교사)

118,333 111,962 6,371

○어린이집 품질향상 지원 9,230 9,100 130

○어린이집 교직원 처우개선 지원

18,656 19,560 △904

○보육료 부모부담금 등 지원 5,961 9,814 △3,853

○어린이집 보조인력 일자리 지원

23,100 26,400 △3,300

○학교밖 청소년 꿈드림 수당 지원

3,840 4,080 △240

○기초연금 556,274 578,541 △22,267

○기초수급자 등 장기요양보험 급여 지원

853,200 995,147 △141,947

○한부모가족 아동양육비 등 지원

56,848 60,581 △3,733

○아이돌봄 서비스 지원 29,662 30,862 △1,200

○청소년부모 아동양육비 지원 80 240 △160

26,957,000원

1,000,000원

35,000,000원

62,339,000원

50,780,000원

180,000원

경정 1,748,570,000원

경정 6,090,000원

2,135,000,000원

148,002,000원

180,331,000원

경정 708,080,000원

18,413,000원

경정 329,197,000원

경정 88,613,000원

경정 118,333,000원

경정 9,230,000원

경정 18,656,000원

경정 5,961,000원

경정 23,100,000원

경정 3,840,000원

경정 556,274,000원

경정 853,200,000원

경정 56,848,000원

경정 29,662,000원

경정 80,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○다함께돌봄센터 운영비 지원 4,000 4,150 △150

○시군 사회복지시설 종사자 복지수당(아동)

14,558 13,272 1,286

○지역아동센터 기본운영비 지원 46,848 48,648 △1,800

○아이돌보미 처우개선 지원(교통비)

1,076 2,376 △1,300

○지역아동센터 냉난방비 추가 지원 2,450 0 2,450

○구문소어린이집 그린리모델링 사업 38,970 0 38,970

○경로당 냉난방비 및 양곡비 지원

36,707 35,100 1,607

< 경제과 > 5,983,184 5,011,424 971,760

○지역주도형 청년일자리사업(지역정착지원형)

135,789 99,039 36,750

○지역주도형 청년일자리사업(지역혁신형)

118,232 103,528 14,704

○지역주도형 청년일자리사업(소멸위기지역)

25,879 22,500 3,379

○지역주도형 청년일자리사업(창업청년일자리지원)

8,962 12,960 △3,998

○지역주도형 청년일자리사업(지역포용형)

2,081 2,166 △85

○폐광지역 투자기업 보조금 지원

3,134,348 2,463,338 671,010

○폐광지역 창업활성화 지원사업

900,000 650,000 250,000

< 산업과 > 2,251,827 1,487,267 764,560

○수소충전소 구축사업 750,000 0 750,000

○전기자동차 구매 지원 354,000 337,200 16,800

○전기이륜차 구매지원 4,800 7,040 △2,240

< 정책사업과 > 19,504,500 13,532,500 5,972,000

○태백 고원 힐링 캠핑장 조성사업 2,681,000 0 2,681,000

○낙동강발원지 힐링시티타워 조성사업

3,591,000 0 3,591,000

○복합 헬스케어센터 건축(지방소멸 대응기금 광역계정)

1,600,000 1,900,000 △300,000

< 교육과 > 1,234,982 1,269,422 △34,440

○친환경 학교급식 지원 883,318 915,149 △31,831

○친환경 우수 농산물 학교급식 지원

78,164 80,773 △2,609

< 안전과 > 5,519,750 5,506,760 12,990

○무더위쉼터 운영 19,240 19,000 240

경정 4,000,000원

경정 14,558,000원

경정 46,848,000원

경정 1,076,000원

2,450,000원

경정 36,707,000원

경정 135,789,000원

경정 118,232,000원

경정 25,879,000원

경정 8,962,000원

경정 2,081,000원

경정 3,134,348,000원

경정 900,000,000원

경정 354,000,000원

경정 4,800,000원

2,681,000,000원

3,591,000,000원

1,600,000,000원

경정 883,318,000원

경정 78,164,000원

경정 19,240,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○재난지원금 12,750 0 12,750

< 환경과 > 793,069 1,117,674 △324,605

○개인하수처리시설 위탁관리 지원

4,335 7,440 △3,105

○유기성폐자원 바이오가스화 사업 0 321,500 △321,500

< 교통과 > 739,825 766,376 △26,551

○시내버스 운송사업 재정지원(비수익)

239,573 268,245 △28,672

○벽지노선 손실보상 20,121 18,000 2,121

< 건축지적과 > 643,272 285,972 357,300

○청년월세 한시 특별지원사업 0 2,700 △2,700

○강원도 효도아파트 입주자 지원사업

360,000 0 360,000

< 보건과 > 439,182 444,664 △5,482

○위탁의료기관 예방접종 시행비 38,643 43,823 △5,180

○보건소 결핵관리사업 3,761 4,063 △302

< 건강과 > 562,015 562,216 △201

○난임검사비 지원 600 801 △201

< 농업과 > 2,070,286 2,001,203 69,083

○버섯, 약용 재배시설 현대화 지원

5,100 9,000 △3,900

○여성농업인 노동경감지원 8,052 14,520 △6,468

○여성농업인 복지바우처 8,820 6,600 2,220

○노후 농업기계 미세먼지 저감지원 0 1,140 △1,140

○농산물 직거래 택배비 지원 18,000 8,712 9,288

○농업정책보험 지원 27,993 9,281 18,712

○농업용 면세유 구입비 지원 17,325 18,000 △675

○반값 농자재 지원 70,000 60,000 10,000

○무농약 지속 직불제지원 823 357 466

○무기질비료 가격안정 지원 25,797 38,721 △12,924

○농특산물 수출촉진비 지원사업 13,000 0 13,000

○수출상품 품질향상(선별,포장)지원사업 66,520 0 66,520

○농업재해 피해농가 재해대책비 지원 653 0 653

○경관보전직불 1,161 2,210 △1,049

○농업인수당 지원 231,840 257,460 △25,620

< 산림축산과 > 2,470,541 2,469,641 900

○구제역 방역 지원 3,962 3,062 900

700 보전수입등및내부거래 85,928,071 85,787,593 140,478

710 보전수입등 75,882,884 75,742,406 140,478

경정 4,335,000원

경정 0원

경정 239,573,000원

경정 20,121,000원

경정 0원

360,000,000원

경정 38,643,000원

경정 3,761,000원

600,000원

경정 5,100,000원

경정 8,052,000원

경정 8,820,000원

경정 0원

경정 18,000,000원

경정 27,993,000원

경정 17,325,000원

경정 70,000,000원

경정 823,000원

경정 25,797,000원

경정 1,161,000원

경정 231,840,000원

경정 3,962,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 700 보전수입등및내부거래
관: 710 보전수입등
항: 712 전년도이월금 (단위:천원)

712 전년도이월금 6,147,444 6,006,966 140,478

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 2,453,983 2,313,505 140,478

[ 일반회계 ] 2,453,983 2,313,505 140,478

< 회계과 > 2,453,983 2,313,505 140,478

○도비보조금 사용잔액 2,453,983 2,313,505 140,478경정 2,453,983,928원


